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  （百万円未満切捨て）

１．平成26年３月期の連結業績（平成25年４月１日～平成26年３月31日） 

（１）連結経営成績 （％表示は対前期増減率）
 
  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

26年３月期 10,760 14.9 444 74.7 579 48.3 387 61.4 

25年３月期 9,366 2.7 254 18.6 391 38.1 239 17.5 
 
（注）包括利益 26年３月期 691 百万円 （63.7％）   25年３月期 422 百万円 （75.0％） 
 

 
１株当たり 
当期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり当期純利益 

自己資本 
当期純利益率 

総資産 
経常利益率 

売上高 
営業利益率 

  円 銭 円 銭 ％ ％ ％ 

26年３月期 34.66 33.78 7.1 5.0 4.1 

25年３月期 21.51 21.12 4.8 4.0 2.7 
 
（参考）持分法投資損益 26年３月期 － 百万円   25年３月期 － 百万円 
 
（２）連結財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

  百万円 百万円 ％ 円 銭 

26年３月期 12,961 6,045 44.6 517.48 

25年３月期 10,219 5,397 50.6 463.82 
 
（参考）自己資本 26年３月期 5,783 百万円   25年３月期 5,175 百万円 
 
（３）連結キャッシュ・フローの状況 

 
営業活動による 

キャッシュ・フロー 
投資活動による 

キャッシュ・フロー 
財務活動による 

キャッシュ・フロー 
現金及び現金同等物 

期末残高 

  百万円 百万円 百万円 百万円 

26年３月期 864 △471 767 2,159 

25年３月期 579 △828 420 972 

 
２．配当の状況 

  
年間配当金 配当金総額 

(合計) 
配当性向 
（連結） 

純資産配当
率（連結） 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％ 
25年３月期 － 0.00 － 5.00 5.00 55 23.2 1.1 
26年３月期 － 0.00 － 7.00 7.00 78 20.2 1.4 
27年３月期（予想） － 0.00 － 5.00 5.00   29.4   
 
３．平成27年３月期の連結業績予想（平成26年４月１日～平成27年３月31日） 

  （％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）
 

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） 5,200 3.8 140 △31.2 170 △38.8 110 △36.1 9.84 

通期 10,800 0.4 240 △46.0 300 △48.3 190 △50.9 17.00 

 



※  注記事項 

（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無    

新規  －社  （社名）         、除外  －社  （社名）          
 
（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無    
 

②  ①以外の会計方針の変更              ： 無    
 

③  会計上の見積りの変更                ： 無    
 

④  修正再表示                          ： 無    

  
 
（３）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年３月期 11,710,000 株 25年３月期 11,710,000 株 

②  期末自己株式数 26年３月期 534,225 株 25年３月期 552,627 株 

③  期中平均株式数 26年３月期 11,172,536 株 25年３月期 11,157,751 株 

 
※  監査手続の実施状況に関する表示 

 この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品

取引法に基づく連結財務諸表の監査手続は終了していません。 
 
※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資

料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性

があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]２ページ「１．経営成績・財政状態に関する分析

（１）経営成績に関する分析」をご覧下さい。 
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１．経営成績・財政状態に関する分析

(1）経営成績に関する分析

当連結会計年度におけるわが国経済は、日本銀行による大幅な金融緩和の維持、政府による経済対策の実施によ

り、昨年までの円高が是正されたことによる輸出産業の持ち直し、震災復興需要を含めた公共投資の増加等、回復基

調が定着しつつあります。一方、海外においては、米国では緩やかながらも景気回復基調が継続しているものの、欧

州景気は低調に推移し、新興国経済も成長率の低下に直面しております。 

このような経済環境のもと、当社グループにおきましては、顧客の幅広い要望に応えるため、技術・品質の向上、

新製品開発、生産性の向上、原材料の安定確保、原価低減に鋭意取組んで参りました。 

業績につきましては、住宅関連需要の大幅な伸び、自動車生産の回復により、販売量も増加し工場稼働率が向上し

ました。 

その結果、売上高は13億93百万円増加して107億60百万円（14.9％増加）となりました。営業利益は１億90百万円

増加して４億44百万円（74.7％増加）、経常利益は１億88百万円増加して５億79百万円（48.3％増加）、当期純利益

は１億47百万円増加して３億87百万円（61.4％増加）となりました。 

今後の経済見通しにつきましては、消費増税後の反動リスク、政府主導の成長戦略の実現可能性等、景気回復への

不透明感は存在しています。このような情勢下、当社グループにおきましては、国内工場の設備増強に注力し製品の

安定供給に努める一方、新製品開発に注力してまいります。次期の見通しにつきましては、売上高は108億円（前年

同期比40百万円、0.4％増）と前年並みとなるものの、原料・燃料・電力料金の上昇及び設備投資による償却負担の

大幅な増加により営業利益は２億40百万円（前年同期比２億４百万円、46.0％減）、経常利益は３億円（前年同期比

２億79百万円、48.3％減）、当期純利益１億90百万円（前年同期比１億97百万円、50.9％減）と減益を見込んでおり

ます。 

(2）財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ27億41百万円増加し129億61百万円となりました。これ

は主に生産設備等の有形固定資産が９億87百万円、現預金が10億86百万円、売上債権が３億７百万円、投資有価証

券が３億16百万円増加したことなどによるものです。 

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ20億94百万円増加し69億15百万円となりました。これは主に設備

関係未払金７億87百万円、長短期借入金８億67百万円の増加によるものです。 

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ６億47百万円増加し60億45百万円となり、自己資本比率は44.6％

となりました。 

②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ11億86百

万円増加し21億59百万円となりました。 

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は８億64百万円で、これは主に税金等調整前当期純利益５億63百万円、仕入債務

の増加２億37百万円、減価償却費４億79百万円などの資金増加に対し、売上債権の増加２億81百万円、法人税等

の支払い１億57百万円などの資金減少によるものです。 

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は４億71百万円で、これは主に有形固定資産の取得５億82百万円によるもので

す。 

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果増加した資金は７億67百万円で、これは主に長期借入金13億円の収入に対し、長期借入金の返

済３億41百万円、短期借入金の返済１億円、配当金の支払い56百万円などの支出によるものです。 
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（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

  平成22年３月期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期 平成26年３月期

自己資本比率（％） 52.2 53.3 51.7 50.6 44.6

時価ベースの自己資本比率

（％）
17.5 18.1 16.7 19.7 22.3

キャッシュ・フロー対有利

子負債比率（年）
1.6 1.9 5.8 2.9 2.9

インタレスト・カバレッ

ジ・レシオ（倍）
43.4 36.5 20.5 52.5 60.5

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注１）いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注２）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注３）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注４）有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としておりま

す。

(3）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は財務体質と経営基盤の強化を図るとともに、株主の皆様方への適正な利益還元を重視し、安定的な配当を継

続することを基本としております。内部留保金につきましては、長期的展望に立った企業基盤強化のため、研究開発

投資及び効率化、省力化、環境保全のための設備投資等に活用致します。

また、平成26年３月期の配当につきましては、１株当たり７円の期末配当を予定しております。
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(4）事業等のリスク

当社グループの事業に関する主なリスクは以下のものが考えられ、これらのリスクを低減するべく努力をしており

ます。しかしながら、予想を超えた事態が発生した場合は、経営成績及び財政状態などに重要な影響を及ぼす可能性

があり、また、これらのリスクだけに限定されるものではありません。

なお当該リスクにおける将来に関する記載内容は、当連結会計年度末現在において当社グループが判断したもので

あります。

①原料の調達について

当社グループが調達する原料には特定少数の仕入先からしか入手できないものがあり、また、海外からの調達

等のため、仕入先の国の政治・経済や為替動向により仕入量及び単価が大きく変動し、当社グループの経営成績

に影響を及ぼす可能性があります。

②知的財産権の保護について

当社グループは他社製品との差別化を図るために独自の技術開発と知的財産権の保護に努めておりますが、第

三者による当社グループの知的財産を使用した類似製品の製造販売を完全に防止できないことや、当社グループ

の製品が他社の知的財産権の侵害をしていると判断されることが生じた場合、当社グループの経営成績及び財政

状態に悪影響を及ぼす可能性があります。

③貸倒れリスクについて

当社グループでは売上債権管理として与信年齢調べ、回収条件の厳正運用、引当金の設定などを行い、不測の

事態に対応すべく努力しておりますが、取引先の信用不安などにより予期せぬ貸倒れにより当社グループの経営

成績及び財政状態に悪影響を及ぼす可能性があります。

④製品の品質と責任について

当社グループは顧客に信頼されるべく品質第一に製品開発を行い、国際的な品質管理システムに則り製品を設

計、製造しております。また、生産物責任賠償保険に加入しておりますが、これらを超える重大な品質トラブル

が発生した場合、当社グループ及び製品への信頼を失う恐れがあり、当社グループの経営成績及び財政状態に悪

影響を及ぼす可能性があります。

⑤事故及び災害について

当社グループは事故及び災害による製造設備の停止を防止するため、設備点検の実施、安全装置、消火設備の

充実などを実施する一方、生産拠点の分散を図るなど製品の安定供給体制整備に努めております。しかしながら

予想を上回る大規模な産業事故、大規模災害などによる製造設備の損壊を被るような事態が発生した場合、当社

グループの経営成績及び財政状態に悪影響を及ぼす可能性があります。

⑥繰延税金資産の取崩しについて

当社グループは将来の課税所得に関する予測・仮定に基づき、繰延税金資産の回収可能性の判断を行っており

ますが、将来の課税所得の予測・仮定が変更され、繰延税金資産の一部ないしは全部が回収できないと判断され

た場合、繰延税金資産は減額され、当社グループの経営成績及び財政状態に悪影響を及ぼす可能性があります。

⑦固定資産の減損について

当社グループは固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。将来、業績の大幅な悪化や不動産価格の

下落等があった場合、減損損失が発生し、当社グループの経営成績及び財政状態に悪影響を及ぼす可能性があり

ます。
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２．企業集団の状況

当社グループ（当社及び子会社４社で構成）は、塗料原料、ゴム・合成樹脂の補強充填剤、薬品及び食品添加用など

の用途向けの各種炭酸カルシウムの製造販売を主たる事業としております。

当社と関係会社の位置付けは次のとおりであります。

当社が化合炭酸カルシウム及び重質炭酸カルシウムを、子会社九州カルシウム㈱が重質炭酸カルシウムを、子会社東

莞立丸奈米科技有限公司が化合炭酸カルシウムを製造し、当社及び子会社九州カルシウム㈱・丸尾（上海）貿易有限公

司が販売しております。

また、当社の関係会社以外からタルク、クレーなどを購入し、当社及び丸尾（上海）貿易有限公司が販売しておりま

す。

なお、東洋白土㈱につきましては、平成19年３月20日をもって生産活動を休止しております。

以上述べた事項を事業系統図で示すと下記のとおりになります。
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３．経営方針

(1）会社の経営の基本方針

当社グループにおきましては、「社会からの信頼」を第一義と考え、「未知への挑戦」と「困難に立ち向かう勇気

と力」をキーワードとして、グループ各企業のあるべき姿を「働く人がいきいきしている企業」、「顧客に感動を与

える企業」、「社会に必要とされる企業」と定め、炭酸カルシウムを核とする無機化学薬品メーカーとして、基礎研

究、開発研究を充実し、そこから生み出される独自技術に基づいた高付加価値品の開発、製造、販売を行う高収益体

質の企業グループを目指しております。

(2）目標とする経営指標

当社グループは、事業活動の成果を表す経営指標としては収益性を重視し、１株当たり当期純利益（ＥＰＳ）70

円、自己資本当期純利益率（ＲＯＥ）７％を中長期の目標としております。

(3）中長期的な会社の経営戦略

当社は、炭酸カルシウムで培われた技術を基に精密無機化学薬品のサプライヤーとして、基礎研究、開発研究を充

実し、環境にやさしく、人にやさしい生活用品、工業用品、建築資材などの原材料や補助栄養添加剤などを独自技術

で製造し、世界の企業、世界の人々に提供する高収益体質の会社を目指しております。

(4）会社の対処すべき課題

当社グループは、業務改革や不断の合理化努力を通じて収益の向上を図り、変化の激しい時代において企業価値を

高めるため、次の５項目に充填をおいて経営を進めてまいります。

①商品開発におけるマーケットインの徹底

②情報、スピードを重視した営業体制の確立

③情報・技術の共有化の徹底

④環境問題と品質保証への積極的な取り組み

⑤チャレンジと創造性尊重の人事システムの確立
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４．連結財務諸表

（１）連結貸借対照表

    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(平成25年３月31日) 
当連結会計年度 

(平成26年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 1,172,910 2,259,395 

受取手形及び売掛金 3,854,729 4,161,929 

商品及び製品 342,323 391,029 

仕掛品 76,614 75,203 

原材料及び貯蔵品 202,487 202,098 

繰延税金資産 83,040 88,981 

その他 68,466 70,907 

貸倒引当金 △5,023 △4,298 

流動資産合計 5,795,549 7,245,248 

固定資産    

有形固定資産    

建物及び構築物（純額） 965,535 1,099,387 

機械装置及び運搬具（純額） 1,202,294 1,452,509 

土地及び砿山用土地 581,307 578,874 

リース資産（純額） 2,481 4,014 

建設仮勘定 46,191 658,947 

その他（純額） 43,262 35,033 

有形固定資産合計 2,841,073 3,828,765 

無形固定資産    

鉱業権 31,936 31,936 

その他 5,260 5,848 

無形固定資産合計 37,197 37,785 

投資その他の資産    

投資有価証券 1,115,267 1,432,013 

長期貸付金 5,210 3,940 

繰延税金資産 2,846 2,554 

投資不動産（純額） 288,989 283,202 

その他 141,418 134,399 

貸倒引当金 △8,037 △6,838 

投資その他の資産合計 1,545,693 1,849,272 

固定資産合計 4,423,964 5,715,822 

資産合計 10,219,514 12,961,071 
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    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(平成25年３月31日) 
当連結会計年度 

(平成26年３月31日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 1,651,471 1,970,509 

短期借入金 405,986 550,251 

1年内償還予定の社債 33,000 534,000 

リース債務 1,214 1,003 

未払金 336,611 1,146,600 

未払法人税等 92,088 105,872 

賞与引当金 152,500 166,500 

役員賞与引当金 6,810 13,530 

その他 129,047 135,923 

流動負債合計 2,808,730 4,624,192 

固定負債    

社債 534,000 － 

長期借入金 704,049 1,427,549 

リース債務 1,375 3,238 

繰延税金負債 15,319 118,866 

退職給付引当金 533,619 － 

退職給付に係る負債 － 549,191 

その他 224,671 192,811 

固定負債合計 2,013,034 2,291,656 

負債合計 4,821,765 6,915,848 

純資産の部    

株主資本    

資本金 871,500 871,500 

資本剰余金 435,622 435,622 

利益剰余金 3,593,020 3,922,764 

自己株式 △87,784 △84,989 

株主資本合計 4,812,358 5,144,897 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 370,386 578,382 

為替換算調整勘定 △7,709 59,968 

その他の包括利益累計額合計 362,677 638,351 

新株予約権 18,017 29,505 

少数株主持分 204,695 232,469 

純資産合計 5,397,748 6,045,223 

負債純資産合計 10,219,514 12,961,071 
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（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

（連結損益計算書）

    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

売上高 9,366,898 10,760,797 

売上原価 7,407,202 8,479,427 

売上総利益 1,959,695 2,281,369 

販売費及び一般管理費 1,705,162 1,836,811 

営業利益 254,532 444,558 

営業外収益    

受取利息 1,749 2,789 

受取配当金 23,006 27,164 

不動産賃貸料 58,364 60,436 

デリバティブ決済益 10,297 18,855 

助成金収入 7,200 8,876 

為替差益 44,365 40,260 

その他 18,413 10,834 

営業外収益合計 163,398 169,217 

営業外費用    

支払利息 11,033 14,297 

デリバティブ評価損 8,087 9,675 

支払保証料 3,232 3,103 

減価償却費 2,873 2,110 

その他 1,676 4,842 

営業外費用合計 26,903 34,029 

経常利益 391,027 579,747 

特別利益    

投資有価証券売却益 600 － 

固定資産売却益 28,758 1,591 

固定資産処分益 － 15,589 

特別利益合計 29,358 17,181 

特別損失    

固定資産処分損 35,671 29,245 

投資有価証券評価損 57 － 

減損損失 87 3,961 

ゴルフ会員権評価損 9,424 － 

特別損失合計 45,241 33,206 

税金等調整前当期純利益 375,144 563,721 

法人税、住民税及び事業税 140,105 166,080 

法人税等調整額 △13,570 △8,518 

法人税等合計 126,535 157,562 

少数株主損益調整前当期純利益 248,609 406,158 

少数株主利益 8,657 18,960 

当期純利益 239,951 387,197 
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（連結包括利益計算書）

    （単位：千円） 

 
前連結会計年度 

(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

少数株主損益調整前当期純利益 248,609 406,158 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 140,025 207,995 

為替換算調整勘定 33,716 77,341 

その他の包括利益合計 173,741 285,337 

包括利益 422,350 691,495 

（内訳）    

親会社株主に係る包括利益 406,197 656,290 

少数株主に係る包括利益 16,153 35,205 
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（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 平成24年４月１日 至 平成25年３月31日）

        (単位：千円) 

  株主資本 

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 871,500 435,622 3,408,858 △87,713 4,628,268 

当期変動額           

新株予約権の行使         － 

自己株式処分差損の振替         － 

剰余金の配当     △55,789   △55,789 

当期純利益     239,951   239,951 

自己株式の取得       △71 △71 

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）           

当期変動額合計 － － 184,162 △71 184,090 

当期末残高 871,500 435,622 3,593,020 △87,784 4,812,358 

 

             

  その他の包括利益累計額 

新株予約権 少数株主持分 純資産合計 
  

その他有価証券
評価差額金 

為替換算調整勘
定 

その他の包括利
益累計額合計 

当期首残高 230,360 △33,929 196,431 8,634 188,541 5,021,875 

当期変動額             

新株予約権の行使           － 

自己株式処分差損の振替           － 

剰余金の配当           △55,789 

当期純利益           239,951 

自己株式の取得           △71 

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額） 140,025 26,220 166,245 9,383 16,153 191,782 

当期変動額合計 140,025 26,220 166,245 9,383 16,153 375,872 

当期末残高 370,386 △7,709 362,677 18,017 204,695 5,397,748 
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当連結会計年度（自 平成25年４月１日 至 平成26年３月31日）

        (単位：千円) 

  株主資本 

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 871,500 435,622 3,593,020 △87,784 4,812,358 

当期変動額           

新株予約権の行使   △1,667   3,177 1,509 

自己株式処分差損の振替   1,667 △1,667   － 

剰余金の配当     △55,786   △55,786 

当期純利益     387,197   387,197 

自己株式の取得       △381 △381 

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）           

当期変動額合計 － － 329,743 2,795 332,538 

当期末残高 871,500 435,622 3,922,764 △84,989 5,144,897 

 

             

  その他の包括利益累計額 

新株予約権 少数株主持分 純資産合計 
  

その他有価証券
評価差額金 

為替換算調整勘
定 

その他の包括利
益累計額合計 

当期首残高 370,386 △7,709 362,677 18,017 204,695 5,397,748 

当期変動額             

新株予約権の行使           1,509 

自己株式処分差損の振替           － 

剰余金の配当           △55,786 

当期純利益           387,197 

自己株式の取得           △381 

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額） 

207,995 67,678 275,674 11,488 27,773 314,936 

当期変動額合計 207,995 67,678 275,674 11,488 27,773 647,474 

当期末残高 578,382 59,968 638,351 29,505 232,469 6,045,223 
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（４）連結キャッシュ・フロー計算書

    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー    

税金等調整前当期純利益 375,144 563,721 

減価償却費 435,253 479,042 

株式報酬費用 9,383 12,977 

固定資産処分損益（△は益） 34,169 11,445 

減損損失 87 3,961 

貸倒引当金の増減額（△は減少） △2,046 △1,924 

賞与引当金の増減額（△は減少） 9,500 14,000 

役員賞与引当金の増減額（△は減少） 150 6,719 

退職給付引当金の増減額（△は減少） 23,583 － 

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） － 15,572 

受取利息及び受取配当金 △24,756 △29,953 

支払利息 11,033 14,297 

デリバティブ評価損益（△は益） 8,087 9,675 

投資有価証券評価損益（△は益） 57 － 

投資有価証券売却損益（△は益） △600 － 

有形固定資産売却損益（△は益） △27,255 618 

売上債権の増減額（△は増加） △126,326 △281,079 

たな卸資産の増減額（△は増加） 4,133 △34,863 

仕入債務の増減額（△は減少） △50,061 237,316 

未払金の増減額（△は減少） 8,905 6,544 

未払消費税等の増減額（△は減少） △2,032 △2,263 

その他 △25,175 △18,482 

小計 661,235 1,007,325 

利息及び配当金の受取額 24,756 29,953 

利息の支払額 △10,190 △15,486 

法人税等の支払額 △96,038 △157,087 

営業活動によるキャッシュ・フロー 579,763 864,704 

投資活動によるキャッシュ・フロー    

定期預金の預入による支出 △50,021 △16 

定期預金の払戻による収入 － 100,000 

有形固定資産の取得による支出 △777,340 △582,293 

有形固定資産の売却による収入 30,398 12,527 

無形固定資産の取得による支出 △1,228 △2,923 

投資有価証券の取得による支出 △2,858 △3,084 

投資有価証券の売却による収入 2,437 750 

貸付けによる支出 △3,000 － 

貸付金の回収による収入 1,190 1,270 

その他 △28,053 2,247 

投資活動によるキャッシュ・フロー △828,475 △471,522 
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    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(自 平成24年４月１日 
 至 平成25年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成26年３月31日) 

財務活動によるキャッシュ・フロー    

短期借入金の純増減額（△は減少） 99,635 △100,000 

長期借入れによる収入 600,000 1,300,000 

長期借入金の返済による支出 △187,955 △341,223 

社債の償還による支出 △33,000 △33,000 

リース債務の返済による支出 △2,865 △1,422 

自己株式の取得による支出 △71 △381 

配当金の支払額 △55,392 △56,057 

少数株主への配当金の支払額 － △850 

その他 － 20 

財務活動によるキャッシュ・フロー 420,350 767,083 

現金及び現金同等物に係る換算差額 40,460 26,203 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 212,098 1,186,468 

現金及び現金同等物の期首残高 760,658 972,757 

現金及び現金同等物の期末残高 972,757 2,159,225 
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（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

 

（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）

１．連結の範囲に関する事項

(1）連結子会社の数 3社

連結子会社名  九州カルシウム㈱

丸尾（上海）貿易有限公司

東莞立丸奈米科技有限公司

(2）非連結子会社の名称等

非連結子会社名 東洋白土㈱

（連結の範囲から除いた理由）

非連結子会社は、小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余

金（持分に見合う額）等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。

２．持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない非連結子会社（東洋白土㈱）及び関連会社（オーエスシー・ジャパン㈱）は、当期

純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結財

務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しており

ます。

３．連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち丸尾（上海）貿易有限公司及び東莞立丸奈米科技有限公司の決算日は、12月31日でありま

す。

連結財務諸表の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しております。ただし、１月１日から連

結決算日３月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

４．会計処理基準に関する事項

(1）重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は

移動平均法により算定しております。）

時価のないもの

移動平均法による原価法

② デリバティブ

時価法

③ たな卸資産

製品・仕掛品

売価還元法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により

算定しております。）

商品・原材料

総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算

定しております。）

貯蔵品

最終仕入原価法
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(2）重要な減価償却資産の減価償却の方法 

① 有形固定資産（リース資産を除く）及び投資その他の資産（投資不動産）

当社及び国内連結子会社は定率法を、また、在外連結子会社は当該国の会計基準の規定に基づく定額法

を採用しております。

ただし、当社及び国内連結子会社は平成10年４月１日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額

法、砿山用土地については生産高比例法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

・建物及び構築物   ５～50年

・機械装置及び運搬具 ２～10年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

鉱業権については生産高比例法

ソフトウェアについては、自社における利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(3）繰延資産の処理方法

社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。

(4）重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債

権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与に充てるため、当連結会計年度に負担する支給見込額を計上しておりま

す。

③ 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与に充てるため、当連結会計年度に負担する支給見込額を計上しております。

(5）退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務に基づき、当連結会計年度末 

において発生していると認められる額を計上しております。

(6）連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲に関する事項

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスク

しか負わない取得日から３ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(7）その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

（表示方法の変更）

（連結貸借対照表）

前連結会計年度において表示していた「退職給付引当金」は「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第

26号 平成24年５月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」

(企業会計基準適用指針第25号 平成24年５月17日。以下「退職給付適用指針」という。)の適用に伴い、当連

結会計年度より「退職給付に係る負債」として表示しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、表

示の組替えは行っておりません。 
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記

載は省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 平成24年４月１日 至 平成25年３月31日）

１．製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

 
化合炭酸カル
シウム

重質炭酸カル
シウム

その他 合計

外部顧客への売上高 3,828,099 2,885,323 2,653,475 9,366,898

 

２．地域ごとの情報

(1）売上高

（単位：千円）

日本
アジア

オセアニア
米州 欧州 合計

8,032,683 1,222,279 103,694 8,239 9,366,898

（注）売上高は納入先の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

 

(2）有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90％を超えるため、

記載を省略しております。

 

３．主要な顧客ごとの情報

（単位：千円）

顧客の名称又は氏名 売上高 関連するセグメント名

日本ペイント株式会社 1,033,298 炭酸カルシウムの製造・販売
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当連結会計年度（自 平成25年４月１日 至 平成26年３月31日）

１．製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

 
化合炭酸カル
シウム

重質炭酸カル
シウム

その他 合計

外部顧客への売上高 4,546,458 3,162,113 3,052,225 10,760,797

 

２．地域ごとの情報 

(1）売上高

（単位：千円）

日本
アジア

オセアニア
米州 欧州 合計

9,150,034 1,461,539 131,686 17,536 10,760,797

（注）売上高は納入先の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

 

(2）有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90％を超えるため、

記載を省略しております。

 

３．主要な顧客ごとの情報

（単位：千円）

顧客の名称又は氏名 売上高 関連するセグメント名

日本ペイント株式会社 818,696 炭酸カルシウムの製造・販売

 

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記

載は省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。
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（１株当たり情報）

 
 
 

前連結会計年度
（自  平成24年４月１日
至  平成25年３月31日）

当連結会計年度
（自  平成25年４月１日
至  平成26年３月31日）

１株当たり純資産額 463.82円 517.48円

１株当たり当期純利益金額 21.51円 34.66円

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額 21.12円 33.78円

（注） １株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりで

あります。

 

 
前連結会計年度

（自  平成24年４月１日
至  平成25年３月31日）

当連結会計年度
（自  平成25年４月１日
至  平成26年３月31日）

１株当たり当期純利益金額    

当期純利益金額（千円） 239,951 387,197

普通株主に帰属しない金額（千円） －  

普通株式に係る当期純利益金額（千円） 239,951 387,197

期中平均株式数（千株） 11,157 11,172

     

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額    

当期純利益調整額（千円） －  

普通株式増加数（千株） 205 291

（うち新株予約権（千株）） (205) (291)

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後１

株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった

潜在株式の概要

－

 

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

（開示の省略）

連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括利益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計

算書、リース取引、関連当事者情報、税効果会計、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストック・

オプション等、資産除去債務、賃貸等不動産に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きく

ないと考えられるため開示を省略しております。
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５．その他

〔生産、受注及び販売の状況〕 

①生産実績

 当連結会計年度におけるグループ生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目

当連結会計年度 

（自 平成25年４月１日 

  至 平成26年３月31日）

前年同期比（％）

化合炭酸カルシウム（百万円） 4,388 118.0

重質炭酸カルシウム（百万円） 1,017 110.4

その他（百万円） 364 126.8

合計（百万円） 5,770 117.1

 （注）１．金額は販売価格によっております。

    ２．上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

 製品について見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

③販売実績

 当連結会計年度における販売実績をグループ内での製造品、グループ外からの購入品の別及び品目別に示すと、

次のとおりであります。

品目

当連結会計年度 

（自 平成25年４月１日 

  至 平成26年３月31日）

前年同期比（％）

グループ内製造品

化合炭酸カルシウム（百万円） 4,409 119.0

重質炭酸カルシウム（百万円） 1,020 110.5

その他（百万円） 364 132.7

小計（百万円） 5,794 118.2

グループ外購入品

化合炭酸カルシウム（百万円） 136 112.2

重質炭酸カルシウム（百万円） 2,141 109.2

その他（百万円） 2,687 113.0

小計（百万円） 4,966 111.3

合計（百万円） 10,760 114.9

 （注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

 当連結会計年度における販売実績を用途別に示すと、次のとおりであります。

用途

当連結会計年度 

（自 平成25年４月１日 

  至 平成26年３月31日）

前年同期比（％）

合成樹脂（百万円） 4,831 119.1

塗料（百万円） 2,836 109.5

輸出（百万円） 821 122.0

食品・飼料（百万円） 846 106.1

ゴム（百万円） 758 114.5

その他（百万円） 666 113.9

合計（百万円） 10,760 114.9

 （注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
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